РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Мучкапского района

Тамбовской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

р.п. Мучкапский

П Р И К А З

            27 .09.2021                                                                        №   119

       О проведении муниципального  этапа регионального  конкурса детского

творчества по безопасности дорожного движения среди обучающихся

образовательных организаций области «Дорога глазами детей»

На основании  приказа управления образования и науки от 14.09.2021 №

2422 «О проведении областного конкурса детского творчества по

безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся

образовательных организаций области «Дорога глазами детей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с  27 сентября по 15 ноября  2021 года муниципальный этап

областного конкурса детского творчества среди воспитанников и

обучающихся образовательных учреждений области «Дорога глазами детей»

(далее – Конкурс).

       2. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального  этапа

областного конкурса детского творчества среди воспитанников и

обучающихся образовательных учреждений области «Дорога глазами детей»

(Приложение 1).

3. Директорам МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина), МБДОУ ДО «Дом

детского творчества» (Фролова), заведующему МБДОУ «Детский сад

«Солнышко» (Лыгина), обеспечить представление работ детей на

муниципальном  этапе областного конкурса детского творчества «Дорога

глазами детей» в соответствии с Положением (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                               Е.Ю.Фузеева

Исполнитель Л.Ю. Мишина

Расчет рассылки

Отдел образования 1 экз.

МУ ЦОКО -1 экз.

МБОУ Мучкапская СОШ – 1 экз.

МБДОУ «Детский сад «Солнышко» -1 экз.

МБДОУ ДО «Дом детского творчества» -1 экз.

                                                                                               Приложение 1

УТВЕРЖДЁН

 приказом отдела образования

от     09.2021          №

Состав оргкомитета и жюри  муниципального этапа регионального  конкурса

детского творчества по безопасности дорожного движения

среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений области

«Дорога глазами детей»

Попова Н.И. - заместитель начальника отдела образования

администрации Мучкапского района, председатель

КаштановаТ.А. - инспектор ОГИБДД МО России «Уваровский»,

сопредседатель (по согласованию)

Мишина Л.Ю. - заместитель начальника МУ ЦОКО

Фролова Е.В.- педагог - организатор МБОУ ДО «Дом детского

творчества»

Леканская  В.С.  -  заместитель директора МБОУ Мучкапской СОШ  по

научно – методической работе

Щербак Г.И. - заместитель директора МБОУ ДО «Дом детского

творчества»

Звягина Л.И. - главный специалист отдела образования по кадрам и

дошкольному образованию МУ ЦОКО

Приложение  2

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  этапе регионального  конкурса

детского творчества по безопасности дорожного движения

среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений области

«Дорога глазами детей»

Конкурс «Дорога глазами детей» проводится отделом образования

администрации Мучкапского района

. Цели и задачи конкурса:

- формирование у детей и подростков интереса к изучению правил

дорожного движения;

- пропаганда безопасности дорожного движения;

- формирование у обучающихся образовательных организаций навыков

безопасного поведения на улицах, дорогах и на транспорте через развитие

творческой активности детей.

2. Этапы проведения Конкурса

1 этап (с 27 сентября по 15 октября 2021 года) – на уровне

образовательных организаций.

2 этап (с 16 октября по 5  ноября 2021 года) – муниципальный

На 2 этап конкурса допускаются работы, занявшие призовые места

на 1-ом этапе.

На региональный этап отдел образования  направляет  работы

лауреатов муниципального этапа в каждой номинации по каждой

возрастной группе  до 5 ноября  2021.

1. Участники конкурса

1.1. В конкурсе принимают участие воспитанники, учащиеся, детские

коллективы образовательных организаций области – победители (1 место)

этапа  на уровне образовательных организаций конкурса.

1.2. Работы, выполненные учащимися специализированных

учреждений (художественные школы, кружки детского творчества и т.д.)

рассматриваются отдельно.

1.3. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:

1 группа – дошкольный возраст – 5-6 лет - воспитанники дошкольных

образовательных организаций (только командное);

2 группа –младший школьный возраст – 7-10 лет;

3 группа –средний школьный возраст – 11-14лет;

4 группа –старший школьный возраст – 15-17лет.

Авторы коллективных работ должны быть одного возраста.

1.4. Допускается только индивидуальное участие, кроме

участников 1 возрастной группы.

2. Основные направления и содержание конкурса

2.1. Конкурс проводится по следующим  номинациям: «Волшебная

кисть»; «Умелые руки»; «Золотое перо».

3. Требования к конкурсным работам

3.1. Номинация «Волшебная кисть» (художественно-

изобразительное творчество: рисунки, плакаты, эскизы значков, эмблем,

календари и др.).

3.1.1. Работы должны быть выполнены детьми в техниках: карандаш,

фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж и т.д., в том числе с

использованием специального программного обеспечения (CorelDRAW,

Adobe Photoshop, Microsoft Paint и т.д.) и отвечающие целям и задачам

Конкурса.

3.1.2. К участию в Конкурсе принимаются цифровые копии работ

(фотографии, электронный скан документов) в формате .jpg, .gif, .pdf, иные

специальные форматы.

3.1.3. Критерии оценки конкурсных работ:

соответствие возрастной группе;

мастерство и техника исполнения;

раскрытие темы;

цветовое решение, колорит;

композиция;

настроение, выразительность и эмоциональность;

неординарность и оригинальность,

отсутствие ошибок в содержании трактовки и использования терминов

правил дорожного движения.

3.2. Номинация «Золотое перо» (литературное творчество:

сочинения, стихотворения, частушки, байки, сказки и др.).

3.2.1. Работы должны быть выполнены детьми в прозаической или

поэтической форме на тему безопасности дорожного движения.

3.2.2. К участию в Конкурсе принимаются цифровые копии работ

(фотографии, электронный скан документов) в формате .doc, .docx, .rtf, иные

специальные форматы.

В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением

общепринятых. Объем работы составляет не более 3 страниц печатного

текста формата А4, кегль 14, шрифт Times New Roman (примерное кол-во

знаков 7500).

3.2.3. Критерии оценки конкурсных работ:

полнота раскрытия темы и построение сюжета;

оригинальность авторского изложения;

отсутствие заимствований из ранее опубликованного по этой теме;

выразительность поэтического языка, оригинальность;

знание художественной традиции и эмоциональность;

отсутствие в своем содержании ошибкок в толковании и использовании

терминов правил дорожного движения.

3.3. Номинация «Умелые руки» (декоративно-прикладное

творчество).

3.3.1. Работы должны быть выполнены в форме: скульптуры, мягкой

игрушки, технических моделей, макетов, а также способом выжигания,

вышивания, шитья, вязания, росписи либо резьбы по дереву, аппликации,

макраме, бисероплетения, соломки и т.п., соответствующие тематике

Конкурса.

3.3.2. К участию в Конкурсе принимаются цифровые копии работ

(фотографии, электронный скан документов) в формате .jpg, .gif, .pdf, иные

специальные форматы.

3.3.3. Критерии оценки конкурсных работ:

сюжет;

композиция;

полнота освещения выбранной темы;

творческий подход в выполнении работ;

художественный вкус и оригинальность;

умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы;

фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий,

владение выбранной техникой;

эстетический вид и оформление работы;

применение новых технологий и материалов, нетрадиционное

применение известных материалов;

3.4. Работы, представленные на конкурс, должны обязательно иметь

описание, содержащее следующую информацию: территория, номинация,

название и тематика работы, ФИО учащегося (в именительном падеже),

количество полных лет, класс, полное наименование образовательной

организации, ФИО педагога (полностью), должность, место работы, дата.

3.5. Примерная тематика творческих работ:

«Военные регулировщики»;

«ГИБДД по всей стране помогает детворе»;

«ПДД - наши верные друзья»;

«Если бы инспектором ГИБДД был я, то...»;

«Безопасная зебра»;

«Дорога в школу»;

«Красный, желтый, зеленый»;

«Азбука дорожного движения»;

«Дорога не терпит шалости»;

«Лихачество – не героизм»;

«У светофора каникул нет»;

«Свободная тема».

3.6. Конкурсные материалы, представленные на Конкурс с

нарушением сроков и требований настоящего Положения, к участию в

Конкурсе не допускаются.

3.7. Конкурсные материалы не должны:

противоречить Правилам дорожного движения и законодательству

Российской Федерации;

носить рекламный характер, а также враждебный или оскорбляющий

характер по религиозным, гендерным, социальным, профессиональным и

другим различиям.

3.8. Конкурсная работа должна быть авторской. Ответственность за

несоблюдение авторских прав (использованных материалов) участвующего в

Конкурсе, несет автор, коллектив приславшие данную работу.

3.9. Конкурсные работы не рецензируются.

3.10. Оригиналы работ должны сохраняться у автора(-ов) в течении

одного года. При необходимости автор обязуется предоставить их в

Оргкомитет для дальнейшего использования в соответствии с п.9.2.

Положения.

4. Подведение итогов, награждение победителей.

Результаты муниципального этапа определяются коллегиальным

решением оргкомитета.  Лучшие работы победителей Конкурса в каждой

возрастной группе в каждой номинации будут направлены на областной этап

конкурса. На областной этап направляются работы победителей (1 место)

муниципального этапа в каждой номинации по каждой возрастной группе.

Победители награждаются грамотами отдела образования.